
 
 

 
COMUNE DI MELILLI 

Provincia di Siracusa 
 
 

REGISTRO GENERALE N. 23 DEL 24-02-2022 
 

ORDINANZA SINDACO 
 

N° 15 DEL 24-02-2022 
 

UFFICIO: PROTEZIONE CIVILE 
 

Oggetto: CHIUSURA DI TUTTI I PLESSI SCOLASTICI DI OGNI ORDINE E 
GRADO RICADENTI IN MELILLI CENTRO, VILLASMUNDO E CITTA' 
GIARDINO, NELLA GIORNATA DI LUNEDI' 28 FEBBRAIO C.A., CON 
L'INTERDIZIONE DELL'ACCESSO AL LORO INTERNO DEGLI 
ALUNNI, DEL PERSONALE DOCENTE E NON, AL FINE DI 
EFFETTUARE IDONEI INTERVENTI DI SANIFICAZIONE URGENTE E 
STRAORDINARIA. 

 
 

Il sottoscritto Isp. C.P.M Gaetano Albanese, n.q. di Responsabile del Settore Protezione 
Civile-Ecologia, avanza la presente proposta di ordinanza:  

 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 12 dello 01/02/2022, avente ad oggetto 

“Proroga fino a fine mandato dei termini degli incarichi di Responsabili di PP.OO. di cui al 
decreto di incarico ad oggi vigente ; 

PREMESSO CHE durante l’ultimo periodo e sino a tutt’ora si registra un innalzamento, in 
misura esponenziale, della curva dei contagi di tutta la cittadinanza dovuti alla pandemia da Sars-
Cov-19, compresi gli alunni e il personale docente e non dei plessi scolastici del territorio 
Comunale, cosa che ha comportato fra l’altro la messa in quarantena di numerosi alunni, docenti e 
personale non docente; 

CHE l’Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa, Distretto di Augusta, UU.OO. “Igiene 
Ambienti di Vita e Igiene Alimenti e Nutrizione”, con nota 164/AU datata 21/02/2022, acquisita al 
prot. generale n. 5488 del 23/02/2022 ha, tra le altre cose, in considerazione della situazione 
ambientale ed ai fini della tutela della salute pubblica, sollecitato a volere predisporre interventi di 
disinfezione anche nelle scuole di ogni ordine e grado; 

CHE su disposizione dell’Amministrazione Comunale lo scrivente, di concerto con i 
Dirigenti del I Istituto Comprensivo di Melilli e del XII  Istituto Comprensivo di Siracusa , al fine 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 15 del 24-02-2022 Pag. 2 

 

della salvaguardia della salute pubblica e di garantire la salubrità degli ambienti scolastici è venuto 
nella determinazione di effettuare un servizio di sanificazione urgente e straordinaria di tutti i plessi 
scolastici di ogni ordine e grado ricadenti in Melilli centro e nelle frazioni di Villasmundo e Città 
Giardino, e nello specifico: 

 
MELILLI CENTRO: 
 

- Scuola media G.E. Rizzo di via Iblea; 
- Scuola primaria G.A. Costanzo di via Iblea; 
- Scuola materna ex Matteotti di via Matteotti; 
- Scuola materna Rodari di via Trappeti; 
- Scuola materna Matteotti di C/da Scala Corta; 
- Scuola materna Don Bosco di Piazza Don Bosco; 
- Scuola infanzia Collegio di Maria di via Madrice; 
 

VILLASMUNDO: 
 

- Scuola infanzia plesso Agazzi di via Leonardo Sciascia; 
- Scuola primaria plesso Maria di San Giuliano di via Leonardo Sciascia; 
- Scuola primaria plesso Mandolfo di C/da Corvo; 
- Scuola secondaria di primo grado plesso G.E. Rizzo di via Sciascia; 

 
CITTA’ GIARDINO: 
 

- Scuola primaria Lino Annino di via Pirandello; 
- Scuola Materna di via Pirandello. 

CHE con Determina Dirigenziale n. 92 del 24/02/2022, Settore Protezione Civile e n. 560 
del R.G. è stato affidato, a Ditta esterna, l’intervento di sanificazione che, in funzione della 
disponibilità data dalla Ditta, verrà effettuato nella giornata di lunedì 28 febbraio del c.a. a partire 
dalle ore 8:00; 

CHE per tutto ciò si deve provvedere alla chiusura di tutti i plessi scolastici di ogni ordine e 
grado ricadenti in Melilli centro e nelle frazioni di Villasmundo e Città Giardino, oggetto di 
intervento di sanificazione, nella giornata lunedì 28 febbraio del c.a.; 

CHE prima del rientro nelle aule, nella prima mattinata di martedì primo marzo, sarà cura 
del personale scolastico preposto provvedere ad areare i locali; 

VISTE le disposizioni in materia di Leggi Sanitarie;  
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni; 
VISTO l’art. 50 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 
VISTO l’O.R.E.L.L. vigente in Sicilia; 
 

PROPONE 
 
Per i motivi in premessa citati, al Sig. Sindaco:  
CHE nella giornata di lunedì 28 del c.a. tutti i plessi scolastici di ogni ordine e grado 

ricadenti in Melilli centro e nelle frazioni di Villasmundo e Città Giardino rimangano CHIUSI con 
interdizione dell’accesso ai suddetti locali degli alunni e del personale docente e non, al fine di 
consentire l’intervento di sanificazione urgente e straordinaria per la salvaguardia della salute 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 15 del 24-02-2022 Pag. 3 

 

pubblica e garantire la salubrità degli ambienti scolastici a causa dell’emergenza pandemica causata 
dal virus COVID-19; 

DI NOTIFICARE a mezzo pec copia della presente al Segretario Comunale, ai Dirigenti 
scolastici del I° e del XII° Istituto Comprensivo per gli adempimenti organizzativi del caso; 

DI TRASMETTERE la presente alla Prefettura di Siracusa, ai Comandi della Stazione dei 
Carabinieri di Melilli, Villasmundo e Priolo Gargallo, alla Polizia Municipale e al Settore Pubblica 
Istruzione e Servizi Sociali; 

CHE LA PRESENTE ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all'Albo Pretorio  
on line Comunale e sulla Homepage dell’Ente, nonché nella apposita sezione di 

Amministrazione trasparente. 
 
 

                  
F.to Responsabile Protezione Civile 

                                                              Disaster   Manager 
                                                          (Isp. C. P.M. Gaetano ALBANESE) 

 
 

 
Si esprime parere di regolarità tecnica in ordine al procedimento amministrativo diche 

trattasi, ai sensi e per gli effetti della deliberazione di G.M. n. 10/2020; 
 

F.to Responsabile Protezione Civile 
                                                               Disaster   Manager 

                                                          (Isp. C. P.M. Gaetano ALBANESE) 
 

 
 

IL SINDACO 
 

VISTA la superiore proposta e relativo parere favorevole di regolarità tecnica, avanzata e 
ben articolata dal Responsabile del Settore Protezione Civile; 

VISTA la Delibera di G.M. n. 10/2020; 
RICHIAMATA la L. 241/90 e s.m.i.; 
VISTO l’art.32 della Costituzione; 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e del Comune di Melilli; 

            VISTA la legge 23 dicembre 1978, n.833, recante "Istituzione del servizio sanitario 
nazionale" e, in particolare, l'art. 32 che dispone "il Ministro della sanità può emettere ordinanze di 
carattere contingibile e urgente, in materia di igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria, con 
efficacia estesa all'intero territorio nazionale o a parte di esso comprendente più regioni", nonché 
"nelle medesime materie sono emesse dal presidente della giunta regionale e dal sindaco ordinanze 
di carattere contingibile ed urgente, con efficacia estesa rispettivamente alla regione o a parte del 
suo territorio comprendente più comuni e al territorio comunale"; 
         VISTO l'art. 117 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 
         VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato 
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 15 del 24-02-2022 Pag. 4 

 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, successivamente 
prorogato al 15 ottobre 2020 ed al 31 gennaio 2021 e, da ultimo, al 30 aprile 2021; 
         VISTO l'articolo 3, comma 6-bis e l'articolo 4 del decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, 
recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
Covid- 19», convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13; 
         VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2020, del 25 febbraio 
2020, dell'l marzo 2020, del 4 marzo 2020, dell'8 marzo 2020, del 9 marzo 2020, dell'11 marzo 
2020, del 22 marzo 2020, dell'1aprile 2020, del 10 aprile 2020, del 26 aprile 2020, del 17 maggio 
2020, dell'll giugno 2020, del 14 luglio 2020, del 7 agosto 2020, del 7 settembre 2020 del 18 ottobre 
2020 e del 3 novembre 2020; 
          VISTO il decreto legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito con legge n. 35/2020 ed il 
successivo decreto legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito con legge n. 74/2020; 
          VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'8 marzo 2020, recante 
"'Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19", pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020; 
          VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 marzo 2020, recante 
"Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19", pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020, che all'articolo 1, comma 1, preso atto dell'aggravarsi 
della situazione a livello nazionale e regionale, prevede che "allo scopo di contrastare e contenere il 
diffondersi del virus Covid- 19 le misure di cui all'art. 1 del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 8 marzo 2020 sono estese all'intero territorio nazionale"; 
            VISTO il decreto del Ministro della Salute del 30 aprile 2020, con il quale sono stati 
adottati i criteri relativi alle attività di monitoraggio del rischio sanitario di cui all'allegato 1O del 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 aprile 2020; 
             VISTO il decreto legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito con legge 14 luglio 2020, n. 74; 

VISTA la nota trasmessa dall’Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa, Distretto di 
Augusta, UU.OO. “Igiene Ambienti di Vita e Igiene Alimenti e Nutrizione”, di cui al prot. 164/AU 
datata 21/02/2022, acquisita al prot. generale n. 5488 del 23/02/2022; 
              RICHIAMATE le ordinanze del Presidente della Regione Siciliana preordinate al 
contrasto e contenimento della pandemia da Covid 19; 

CONSIDERATO che lo stato di emergenza pandemica è prorogato al 31.03.2022; 
CONSIDERATO, inoltre, che i recenti dati epidemiologici manifestano una forte e 

preoccupante diffusione del virus tra la popolazione; 
RITENUTO necessario adottare ogni opportuna cautela a scopo precauzionale per tutelare 

la pubblica incolumità e la salute della cittadinanza ai sensi dell’art.50 D.lgs.267/2000 e 
ss.mm.ii. combinato con la L.877/1978; 

OSSERVATA l’esigenza di interdire l’accesso agli edifici scolastici di tutto il Comune di 
Melilli allo scopo di favorire lo svolgimento, in data 28 febbraio 2022, di un intervento di 
sanificazione straordinaria per rendere più sicuri gli ambienti scolastici; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Dirigente del Settore Protezione 
Civile Isp. C. P.M. Gaetano Albanese; 

SENTITO il parere favorevole dell’Esperto del Sindaco ex art.14 L.R. 7/92 Avv. Daniel 
Amato sulla correttezza procedimentale; 

VISTO l’ORELL; 
 
 
 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 15 del 24-02-2022 Pag. 5 

 

ORDINA 
 

Le premesse si intendono integralmente richiamate; 
CHE nella giornata di lunedì 28 febbraio del c.a. tutti i plessi scolastici di ogni ordine e 

grado ricadenti in Melilli centro e nelle frazioni di Villasmundo e Città Giardino rimangano 
CHIUSI con interdizione dell’accesso ai suddetti locali degli alunni e del personale docente e non, 
al fine di consentire l’intervento di sanificazione urgente e straordinaria per la salvaguardia della 
salute pubblica e garantire la salubrità degli ambienti scolastici a causa dell’emergenza pandemica 
causata dal virus COVID-19; 

CHE prima del rientro nelle aule, nella prima mattinata di martedì primo marzo, sarà cura 
del personale scolastico preposto provvedere ad areare i locali; 

    NOTIFICARE a mezzo pec copia della presente al Segretario Comunale, ai Dirigenti 
scolastici del I° e del XII° Istituto Comprensivo per gli adempimenti organizzativi del caso; 

DI TRASMETTERE la presente alla Prefettura di Siracusa, ai Comandi della Stazione dei 
Carabinieri di Melilli, Villasmundo e Priolo Gargallo, alla Polizia Municipale e al Settore Pubblica 
Istruzione e Servizi Sociali; 

CHE LA PRESENTE ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all'Albo Pretorio on 
line Comunale e sulla Homepage dell’Ente, nonché nella apposita sezione di Amministrazione 
trasparente. 
 
 

 
 

 
 

IL SINDACO  
F.to  CARTA GIUSEPPE 

  



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 15 del 24-02-2022 Pag. 6 

 

 
******************************************************************************** 

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO  

 
Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ) dal            al          , per 

quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché per lo stesso periodo 

all’Albo Pretorio del Comune. 
 

Registro pubblicazioni n.  
 

 
Lì             
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 
    
  
  

 
******************************************************************************* 
 

 

  
 

 
 

                                                                                                                     
 
 
 
 
 
 


	CHE per tutto ciò si deve provvedere alla chiusura di tutti i plessi scolastici di ogni ordine e grado ricadenti in Melilli centro e nelle frazioni di Villasmundo e Città Giardino, oggetto di intervento di sanificazione, nella giornata lunedì 28 febbr...
	CHE prima del rientro nelle aule, nella prima mattinata di martedì primo marzo, sarà cura del personale scolastico preposto provvedere ad areare i locali;
	VISTE le disposizioni in materia di Leggi Sanitarie;
	CHE prima del rientro nelle aule, nella prima mattinata di martedì primo marzo, sarà cura del personale scolastico preposto provvedere ad areare i locali;

